
 

 

 

 

v  

 

 

   

 

 

2009 

 



Osobní údaje kandidáta

 Augustin Krystyník 

Narozen: 27. 8. 

755 01 Vsetín

 756 04 Nový Hrozenkov, U kostela 450, tel. 777 227 000 

          e-meil:  krystynik@atlas.cz

  k



Úvodem

velikostí, zhotovoval celé 

– „hnoja

ské 

o

kováním. V

 nimi obchodovat“.  

Postupující mechaniz

v  

V však  v 

je jedním z .  



Profesní životopis

styníka již od 

roce 1952 v

Pavla Krystyníka, který se roce 1923 v nedaleké 

, kde si 

nevyhovující 

podmínky jej donutily vystavit novou a  dílnu,  která svými parametry 

vel, který v letech 1952 – 

1956 Chýši.

kola, opravovaly 

hotovily topora k senné vidle a 

, co obnáší á á práce, která následovala 

istra Josefa Stupky. 

Po absolvování základní devítileté školy v

spoustu praktických  dovedností znal z dílny svého otce. Vzhledem k tomu, že byl znám jeho 

i

  

roce 19

Po vyu

výrobu dýhovaného nábytku. Rodinné vztahy do Vsetína, kde až do 

roku 1989 pracoval v pomocné Zde mohl využít své 

násady. Hlavní náplní jeho budov a 

ké situace v roce 1989 se  možnosti soukromého podnikání. 

Augustin Krystyník se po letech vrátil do dílny svého otce v

nadšením s



m. Nabídek z  mnoho, proto se specializoval na stavební 

,  v více objevovat zakázky na opravu starých 

ému v ztrácelo na významu a 

zanikalo, stal se Augustin Krystyník jedním z ovládající toto starobylé a 

zanikající , se stal 

m. Specializuje se na 

kol, celých opravuje i jednotlivé 

i repase starých uje také kola na staré automobily veterány.

V 

kultury ve Strážnici. a výrobních 

který dílnu 

v . Již ve 40. letech si tyto 

- pásovou pilu, 

hoblovací stroj. Z této doby pochází také horizontální jednoli

Mimo vozy a kola hotoví Augustin Krystyník i ské 

V restaurátorem 

Václavem Obrem, pro kterého provádí veškeré opravy všech 

práce ovládá. 



Popis technologie výroby kola a dalších k

Základním surovinou  v

zpracuje

pomocí malého domácího  katru na hranoly, fošny a , které poté suší 

venku uložené ve štosech, je 

v

Samotná výroba kol ,

– 

K základn

hoblíky,  – nebozezy, 

tzv. bukšáky.  Strojní v soustruh, které 

–

kobylinou a dalším nezbytným pomocným vybavením.  

Postup výroby kola 

sebe zapadnout. na spoje nepoužívají  žádná lepidla  ani tmely. 

Hlava kola se zhotovuje z

jilmové, nebo dubové. Hranol se opracuje

nejprve 

typu kola. Poté se vyvrtají díry pro špice. 

do hranatého tvaru. 

Ten nejlépe žených špic.  

K é, které je houževnaté a pružné a nejlépe tak 

 kola. Jejich tvar se nejprve nahrubo n

z fošen na pásové pile i s . Nakonec 

, špic-háku, 

od druhu a velikosti kola. Nakonec se vyhladí smirkovým papírem.  



Následuje další fáze narážení – nabíjení špic do hlavy.  Aby se špice lépe narážely, používá 

vždy naráží ob jednu díru, 

Louko a pásové pile z dubových nebo jasanových fošen. 

a narýsuje kružidlem.   

, které  se vyvrtají. 

K nasazování loukotí se hlava i s

Do každé  z nich  pilkou – šrákovicí 

a

obvodu kola.

shobluje 

ovým papírem.  

Teprve po sestavení kola se do hlavy vrtá á 

je tomu se používá velký 

Krystyník provádí Vlastní malou 

a polotovary. Okuje hlavu kola a na 

mistr. 

- V posledních letech se specializuje také na opravy – 

,  



Augustin Krystyník j a jedním z posledních vyu

tomto oboru v

 k

Od roku 2008 

této praxe seznámil nejen s

Informace o

považuje Augustin K

profese. í

reprezentovat nejen své ale také obec, ze které pochází a kde se tradice této profese 

dodnes udržela.  

ý 

Valašském muzeu v

Valašském muzeu na programu s  …

programy ve Strážnici, Gorolské dny Praze, kde se setkávají 

 V ne prezentuje 

v poutní slavnosti a , který 

 v areálu  Památníku Antonína Strnadela.  

Velmi významnou událostí, které se pan ,  je mezinárodní sraz 

ého Václav Obr 

v V 

s i.   

V i populární dokument s ukazuje 

, velmi úzce spolupracuje s restaurátorem Václavem Obrem, který se zabývá 

rekonstrukcí starých V i

.  



poloviny prvních desetiletích 

20. století došlo jen k modernizaci strojního vybavení dílen.  

Augustin Krystyník však 

v

ztrácelo na svém významu a v venkovských obcí a to nejen 

na Valašsku, ale po celé Pan Krystyník je tedy jedním z posledních 

rodinné tradici a zachovává generacemi 

odzkoušené výrobní postupy. P , jejichž 

používání je v tomto oboru nenahraditelné. , snaží 

.  



 v  

 

NOSITEL TRADICE  

 

 

 



obr. 1 k - náboje s kováním a špice 

obr. 2 náboj s nabitými špicemi upnutý do kobyliny 



obr. 3 r

obr. 4 nasazování loukotí na k



obr. 5 v –

obr. 6 h - 



obr. 7 kolo na lehký vozík 

obr. 8 



obr. 9 p

Obr. 10 vozík malý -žeb



obr. 11 - ojem a váhami

obr. 12 - 



obr. 13  

obr. 14  



obr. 16  

obr. 17  



obr. 18 

obr. 19 repasovaná 



obr. 20 - 

obr. 21  gumovým ráfem 


